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Abstract
Path planning is a widespread problem
ranging from robotics to biochemistry.
One of the recent breakthroughs in this
field is a solution using random sampling.
This work focuses on using random trees
in the motion planning problem with con-
straints, where regular space sampling al-
gorithms fail. A simple parametrization
is proposed, further simplifying the prob-
lem formulation for a wide range of prob-
lems. A state-of-the-art algorithm, At-
lasRRT, is thoroughly analyzed and im-
plemented in Julia. An improvement is
proposed that addresses missing details
in the original paper and leads to bet-
ter overall performance. The implemen-
tation is benchmarked on multiple tasks
from robotics. Visualizations and com-
parisons with other contemporary algo-
rithms are provided.

Keywords: path planning, planning
under constraints, random trees, atlas

Supervisor: Ing. Vojtěch Vonásek,
Ph.D.

Abstrakt
Plánování cesty je rozšířený problém sa-
hající od robotiky po biochemii. Jed-
ním z nedávných průlomů v této oblasti
je řešení pomocí náhodného vzorkování.
Tato práce se zabývá použitím náhod-
ných stromů v úloze plánování pohybu
s omezeními, kde běžné vzorkovací algo-
ritmy selhávají. Součástí je návrh jedno-
duché parametrizace, která zjednodušuje
zadání úlohy pro široké spektrum použití.
Efektivní algoritmus AtlasRRT je v této
práci důkladně zanalyzován a implemen-
tován v Julii. Dále navrhujeme zlepšení
algoritmu řešící detaily, které v původ-
ním článku zcela chybí a přispějí k cel-
kovému zrychlení běhu algoritmu. Imple-
mentace je dále testována na různých úlo-
hách z oblasti robotiky. Přiloženy jsou
vizualizace a porovnání s dalšími součas-
nými algoritmy.

Klíčová slova: plánování cesty,
plánování s omezeními, náhodné stromy,
atlas

Překlad názvu: Vzorkovací metody
plánování pohybu s omezeními
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Chapter 1

Introduction

In this work, we will be solving the path planning problem. Path planning
is an essential tool in robotics and has many applications. Examples in-
clude automatic vacuum cleaner navigation [1], CNC drill control [2], drone
formation guidance [3], and many more.

Path planning is the first part of motion planning. A start and a goal are
given, and the algorithm must find a feasible way between them while ac-
counting for obstacles and constraints along the way. The resulting path can
be later optimized, smoothed, and used as a reference trajectory for motion
control.

The methods used in this work are helpful in robotic manipulator planning,
which will be our main concern. However, the application of motion planning
is much broader, thanks to the straightforward task specification we will
present.

Planning a path for a multi-body robot around obstacles (also known as the
generalized mover’s problem) is a well-studied topic known to be PSPACE-
hard [4]. Many algorithms can solve a path planning problem, such as
RRT [5], which can bee seen in the Figure 1.1.

We will be concerned with a more challenging problem of planning under
constraints, where only a handful of algorithms exist. We will show the
importance of constraint-based planning in manipulator planning and study
one of the state-of-the-art algorithms — AtlasRRT [6]. Our contribution will
consist of solving implementation details regarding the manifold covering.

The original AtlasRRT implementation relies on the transition between neigh-
boring charts, but the corresponding paper does not mention how to do so.
Naïve implementation of such an algorithm would not work due to disparities
between neighboring charts. This work analyzes the problem and proposes
multiple solutions to ensure no point falls into a hole while keeping a minimal
overhead on the total solve time.

5

1. Introduction .........................................

Figure 1.1: The RRT algorithm searches through the free space around the
obstacle (red) and builds a tree of states (blue) starting from the bottom left.

To ensure that the implementation is correct, we tested it on a variety of prob-
lems: geometric shape traversal (Figure 1.2a), planning on algebraic surfaces
(Figure 1.2b), planar robotic manipulator (Figure 1.2c), and a 3D manipu-
lator (Figure 1.2d). Exhaustive testing in both low- and high-dimensional
state spaces found no projection issues, which confirms the theoretical expec-
tations.

The Open Motion Planning Library (OMPL) is the de facto standard for
benchmarking and comparing motion planning algorithms [7]. Since OMPL
supports atlas-based planning [8] we were able to run a comparison bench-
mark against multiple algorithms from OMPL. We achieved similar perfor-
mance to SBL [9] and BKPIECE1 [10] planners while being faster than
OMPL RRT implementation over the atlas projection space.

6

......................................... 1. Introduction

(a) : Navigating around obsta-
cles while staying on the surface
of a torus. The found path is
in blue.

(b) : Path planning on a part of a cu-
bic curve known as the Möbius strip.
A path is found around the obsta-
cle.

(c) : Cross-section of planar manipu-
lator state space with many sampled
states (green).

(d) : Path planning for a robotic
manipulator (orange) with obstacles
(red) and constraints (blue).

Figure 1.2: Four examples of motion planning problems we will be solving
in this work.
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Chapter 2

Task formulation

2.1 Configuration space

Our description of the path planning task consists of configuration param-
eters. These numbers reflect the current configuration of the system. For
example, a robotic arm manipulator can be described using the current an-
gle orientation of its joints. The vector of all the configuration parameters
is called the configuration. All configurations form a configuration space C.
There are two notable points in the configuration space, the start configura-
tion xs, and the goal configuration xg. There might be physical obstacles in
the configuration space, which render some configurations infeasible.

Another possible description of the same robotic arm is using the Cartesian
coordinates of its joints and the end effector (also called the task space).
These two formulations both describe the state of the same system but with
different parameters. It might sometimes be more effective to work with
one or the other. The parametrizations are linked together via kinematic
equations. Forward kinematics compute the task coordinates from the joint
parameters. Inverse kinematics computes the joint parameters from the task
coordinates.

The description with task parameters is simple and practical; one can use
it to reconstruct the model of the system at any given time, it is helpful
for modeling physical obstacles which might obstruct the movement and can
be used to steer the algorithm towards the goal configuration [11]. The
configuration parameters, on the other hand, provide a straightforward way
to calculate a motion plan of all the actuators and may be used for adding
movement constraints such as joint angle limits.

9

2. Task formulation .......................................
2.2 Obstacles and constraints

When looking at the configuration space, we see that not all such points
form a valid system state. For example, a robotic manipulator cannot rotate
in so that the arm segments cross each other, the vacuuming robot cannot
find itself inside a wall, and members of drone formation must keep a con-
stant distance. We have to therefore limit the space by using obstacles and
constraints.

An obstacle is an area inside C, which consists of invalid configurations. All
obstacles form an obstacle space Cobstacle ⊆ C; the rest of the configuration
space is Cfree = C \ Cobstacle. For simplicity, we will be only concerned with
box obstacles; n-dimensional box consists of 2n inequalities, two in each di-
mension. A configuration is located inside Cobstacle iff at least one inequality
for such a box does not hold. An example of such box obstacle is in Fig-
ure 2.1a.

A constraint is specified in the form of a function f : C → R. A configu-
ration x is valid iff f(x) = 0. We will be considering only continuous and
continuously differentiable functions because we will need to calculate the
Jacobian of f . If there are multiple constraints, let F : C → Rn denote a
vector function of them. The constraints are all satisfied at a configuration
x iff F (x) = 0. For an example of a constraint see Figure 2.1b.

We have defined our constraint to be in the form of equality and to contain
a function on the left side. This kind of constraint is called holonomic con-
straint1. There are other kinds of constraints that are able to, for example,
limit the forces and momentum of the system by using differential equations.
Furthermore, we will be concerned only with functions in spatial coordinates,
not considering time as an additional dimension.

2.3 State space

Sometimes we would like to use the configuration parametrization and obsta-
cles, and sometimes it is more beneficial to use the configuration space and
joint constraints. It might be practical to calculate either forward kinematics
or the inverse kinematics. For example, there is no general closed-form solu-
tion for a manipulator with 6 degrees of freedom [13] despite that forward
kinematics are very simple to calculate. However, there is however a way to
include all of this at once in a so-called state space S.

A state space combines both the task space and the configuration space.
State parameters are simply a vector of the task space parameters followed

1More formally, a holonomic constraint can be fully integrated to the form of f(x, t) =
0 [12]. The nomenclature comes from the analytical mechanics.

10

.........................................2.3. State space

(a) : The red area inside
the box shows invalid points
Cobstacle, all the other configura-
tions shown in green are valid
Cfree.

(b) : Circle constraint, the only valid con-
figurations f(x) = 0 lie on the circle, all
the other configurations are invalid. This
constraint can be drawn in the Cartesian
space because it is holonomic.

Figure 2.1: A visualization of obstacles and constraints. Note the difference in
the validity area. While an obstacle removes a bounded area, a constraint limits
the valid configurations into a subspace of a lower dimension.

by the joint parameters. State obstacles can contain obstacles from either
space or both of them at the same time. The space occupied by the obstacles

[…]

torus benchmark versus our implementation of AtlasRRT. Average solve time is
plotted along with a standard deviation interval. A count of successfully solved
instances out of 50 runs is listed above the chart. The timeout was 10 seconds.

5.2.2 Planar manipulator

A planar 2D manipulator with two revolute joints (also known as SCARA [44])
is well known in the industry. The inverse kinematics of this robot can be
calculated in a closed form, but it still requires a selection from two solutions
so as not to cross the links. Here we instead parametrize the configuration
with two coordinates of the end effector and the angles of both joints. By
solving this problem, we obtain a feasible path in both the effector and joint
coordinates. The state space has dimension n = 4 and is restricted by k = 2
constraints. There are multiple obstacles in the end effector configuration
space. Joint angle limits are checked.

Our implementation had a 100% success rate and was on average faster than
all of the OMPL-based algorithms. Render of a found path in the state space
can be seen in the Figure 5.3.

5.2.3 3D manipulator

Robotic manipulators operating in a 3D task space are successfully used
in many industrial applications. Many such as assembling or welding robots
require constructions with many degrees of freedom (DOF) [45, 46]. There
is still no known closed-form solution to the inverse kinematics of a general

35

5. Results ...........................................

Figure 5.3: 3D cross section of the 4D state space in the planar manipulator
benchmark. The horizontal axes are the spatial coordinates of the end effector,
the vertical axis is the angle of the first joint.

6 DOF manipulator [13]. Unique construction designs are often used to
simplify calculations.

We will use a four-link manipulator with three ball joints. The manipula-
tor’s end effector is constrained to a spherical constraint, and there are two
obstacles between start and goal configurations. This construction resembles
a closed kinematic chain. The configuration parameters are the coordinates
of the three intermediate joints and the end effector. State space has n = 12
dimension and k = 5 constraints.

Both OMPL and our implementation instantly found a path through the
12-dimensional ambient space when ignoring obstacles. With the presence
of obstacles some of the OMPL algorithms’ performance dropped, and our
AtlasRRT implementation was unable to progress beyond the first obsta-
cle even after five minutes. See a visualization of the OMPL-found path
in the Figure 5.5 and an overview of sampled states of our implementation
in the Figure 5.6. See the algorithm comparison in the Figure 5.7.

This benchmark demonstrates that pure AtlasRRT can effectively sample
a constrained state space but does not perform well in spaces with many
obstacles and narrow passages.

36

................................... 5.2. Comparison with OMPL

RR
T

RR
TC

on
nec

t

La
zyR

RT ES
T
BiE

ST SB
L

KP
IE
CE
1

BK
PI
EC
E1

LB
KP

IE
CE
1

ST
RI
DE

At
las
RR
T

0

2

4

6

T
im

e
to

so
lv
e
[s]

88% 100%100%100% 88% 98% 66% 92% 76% 98% 100%Solved

Figure 5.4: Comparison of various OMPL solvers using Atlas projection on the
planar manipulator benchmark versus our implementation of AtlasRRT. The
timeout was 10 seconds. Our implementation solved all test instances almost
instantly.

(a) : Start state (b) : Frame 151 (c) : Frame 276

(d) : Frame 376 (e) : Frame 476 (f) : Frame 651

(g) : Frame 826 (h) : Frame 1126 (i) : Goal state

Figure 5.5: Sequence of states found by OMPL RRT planner in the 3D ma-
nipulator benchmark. Robotic arm (orange) performs motion around obstacles
(red) while the end-effector (green) is constrained to keep contact with a sphere
(blue). Rendered with the OMPL visualization script for blender [47].
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Figure 5.6: An attempt to solve the 3D manipulator benchmark. Our implemen-
tation generated thousands of feasible states (green) but still failed to navigate
itself around the obstacles (red) and timed out. Top-down view.
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Figure 5.7: Comparison of various OMPL solvers using Atlas projection on the
3D manipulator benchmark. Our implementation did not succeed to find a path
around the obstacles in the 60 second timeout in any of the 50 test runs.
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Chapter 6

Conclusion

6.1 Conslusion

This work addressed the path planning problem. This task arises in many
fields, including robotic manipulators, transport, and biochemistry. We for-
mulated the path planning problem with obstacles and holonomic constraints.
First, we covered solving a relaxed version of the problem using graph al-
gorithms and a sampling-based planner. Next, we studied the AtlasRRT
algorithm and successfully implemented it.

The main goal of this work was to complete and improve the AtlasRRT
implementation. We proposed a novel approach to reduce the chart disparity
with probabilistic and deterministic approaches. In the last chapter, we used
our implementation to solve several different problems from robotics. The
algorithm was found to run correctly, find a feasible path, and not crash due
to the chart disparities.

Our implementation is comparable to several state-of-the-art algorithms from
the OMPL test suite and is faster than a plain RRT over an atlas projection
space. This makes the AtlasRRT algorithm and our proposed improvements
suitable for a wide range of problems, which we demonstrated on a series
of benchmarks, including planar and multi-DOF manipulators.

6.2 Future work

Despite being suitable for problems in high dimensions, the bottleneck of the
AtlasRRT is the QR decomposition inside the projection routine. We ex-
perimented with problems having hundreds of parameters and constraints,
and the tree extension performance dropped significantly. For those prob-
lems, TB-RRT [35] might be more suitable since it does not need projection
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6. Conclusion..........................................
in every step. Using a different algorithm would potentially allow efficient
planning for rigid cloths and protein folding, see Figure 6.1.

Figure 6.1: Experimental deformation of a rigid mesh. The mesh is
reparametrised according to [48] to increase the number of DOF, the goal is
to minimize a sum of vertices distances to the center. The runtime of this
simulations is in the order of minutes. The mesh consists of 50 triangles, 150
parameters and 100 constraints.
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Appendix A

List of attachements

. images.zip A collection of visualization images from this work in both
SD and 4K resolution.. sourcecode.zip Complete source code for all experiments presented
here and visualization scripts.
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