I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Sampling-based Motion Planning under Constraints
Author's name: Petr Zahradník
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: David Oertel, Ph.d.
Reviewer's department: External (Robert Bosch GmbH)

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The assigned project required, on the one hand, to acquire thorough understanding of essential concepts in the field of topology and its role in state-of-the-art motion planning under constraints. On the other hand, a substantial technical aptitude was necessary to convey that theoretical knowledge into implementation of respective algorithms for successfully tackling state-of-the-art benchmarks from the motion planning community.

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The student was assigned with a clear task of tackling a specific motion planning field using and extending upon an algorithm from literature while practically comparing it to other methods. This primary goal has been achieved and all necessary means to reach it have been explained – including potential shortcomings and room for future work. In essence, this is the ideal result of an assigned thesis task.

Methodology correct
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
A major part of the work concerned understanding, interpreting, analyzing and then implementing a planning method from referenced literature whilst completing gaps that are present in the reference papers. On top of that, suggestions for improvements of these methods are made and examined for practical usefulness. As is typically the case in works about motion planning, the quality of the methodology here is ultimately judged by their practical application and performance on relevant benchmarks which were performed in chapter 5 of this thesis.

Technical level A - excellent.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The thesis' project has been carried out well, thoroughly, and technically sound. The student has proven to be able to deep-dive into advanced mathematical fields while at the same time maintaining a sufficiently application-driven focus for successfully implementing those abstract ideas within practically useable code. Keeping this balance is among the most essential skills to master within the studies of Cybernetics/Computer Science/Robotics.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The thesis is well organized in logically stringent manner, presenting the topic in clear way using understandable English and maintaining a suitable scope. Some very minor and almost negligible occasional flaws in language and formal thoroughness are well compensated by illustrative and consistent examples which greatly simplify grasping the thesis by the reader.

Selection of sources, citation correctness**A - excellent.**

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

The thesis is heavily based on earlier work on the topic while making extensions and surveying several other methods from the literature. As such, it is very well embedded into providing relevant progress to the scientific community within the scope of a bachelor thesis and beyond. The sources were referenced adequately and formally correct while keeping the focus on the most relevant and impactful works in the field and providing meaningful further references whenever necessary.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

The thesis provides high-quality content in the context of motion planning under constraints. Its greatest strength is the well-held balance between theoretical mathematical explanations and considerations on the one hand and hands-on technical implementations and evaluation on the other hand. The thesis' impact on the field is two-fold: 1) provide a guideline on how to use rather abstract literature methods in detail and practice. 2) provide suggestions and for improving upon that method as well as giving valuable hints on where to possibly continue research within this topic.

All in all, these are very relevant contributions in the context of a bachelor thesis.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

The thesis is written fluently with decent technical and mathematical depth while providing suitable examples whenever needed. Overall, the work gives an excellent impression and provides a high-quality entry point for further research in the field of motion planning under constraints – in case the student wishes to pursue this specialization.

Potential questions for the presentation:

1. Are there planning scenarios where the proposed methods may not be applicable due to the specific nature of the relevant manifolds?
2. How relevant is the smoothness constraint of the original manifold with respect to applicability? E.g., is the surface of a cube a smooth manifold?
3. Provided a search space constraint is technically not a “fully” smooth manifold and there are some exceptional non-smooth points or edges: can you come up with theoretical and/or practical modifications of the algorithm such that – at least an approximate solution – could be found in such cases?
4. If you had the choice to continue research on motion planning under constraint: what is your current impression on where to proceed algorithmically? Would you continue trying to improvements on atlasRRT or would you prefer to explore other or hybrid methods in detail first?

The grade that I award for the thesis is **A - excellent**.

Date: **27.5.2022**

Signature: